Муниципальное общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа с. Широкое»

Приказ

15.11.2013 г. № 171.1

Об утверждении положения о внешнем виде учащихся

В соответствии  Федеральным законом от  29.12.2012  № 273-ФЗ «Об
образовании  в  Российской  Федерации»,  постановлением  администрации
Татищевского  муниципального  района  Саратовской  области  от  13.11.2013
№2152 «О внешнем виде  учащихся  муниципальных общеобразовательных
учреждений Татищевского муниципального района Саратовской области», в
целях создания деловой атмосферы

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить  Положение  о  внешнем  виде  учащихся  муниципального
общеобразовательного  учреждения  «Средняя  общеобразовательная
школа с. Широкое», согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
заместителя директора по воспитательной работе Медведеву Т.А.

Директор муниципального общеобразовательного
учреждения «Средняя общеобразовательная
школа с. Широкое» И.И.Сошкина

Приложение к приказу
          от 15.11.2013 № 171

Положение о внешнем виде учащихся
муниципального общеобразовательного учреждения
«Средняя общеобразовательная школа с. Широкое»

1. Общие положения

1.1. Одежда в деловом стиле также как и любой другой вид детской одежды,
должна  соответствовать  гигиеническим  нормам,  которые  изложены  в
санитарно-эпидемиологических правилах (СанПиН) 2.4.2 1178-02 «Забота о
здоровье  и  гигиене  обучающихся»  и  2.4.7/1.1.1286-03  «Гигиенические
требования к одежде для детей, подростков и взрослых».
1.2.  Положением устанавливается определение делового стиля одежды как
одного из способов создания деловой атмосферы, необходимой для учебных
занятий.
1.3.  Внешний  вид  и  одежда  обучающихся  должны  соответствовать
общепринятым в обществе нормам делового стиля.
1.4.  Одежда  обучающихся  должна  соответствовать  погоде  и  месту
проведения учебных занятий, температурному режиму в помещении.
1.5.  Контроль  за  соблюдением  внешнего  вида  учащихся  осуществляют
работники учреждения, относящиеся к административному, педагогическому
и учебно-вспомогательному персоналу.
1.6.  Одежда  делового  стиля  приобретается  в  магазинах,  либо  шьется  в
соответствии с предложенным описанием.

2. Функции делового стиля одежды

2.1. Обеспечение  нормального  функционирования  всех  структурных
компонентов учебно-воспитательного процесса на весь учебный период.

2.2. Поддержание общей дисциплины и порядка в школе, согласно Правил
внутреннего распорядка для учащихся и Устава школы.

2.3. Устранение различий в одежде детей вне зависимости от материального
и социального положения их родителей (законных представителей).

2.4. Удобство и комфортность использования в различные времена года.

2.5. Соответствие гигиеническим требованиям.

2.6. Формирование и развитие эстетического вкуса, культуры одежды.

3.  Основные требования к внешнему виду учащихся
3.1. Для мальчиков

3.1.1.  Брюки  черного,  темно-синего  цвета  классического  покроя,  пиджак,
жилет  в  клетку  серо-синего  цвета,  однотонная  сорочка  белого,  светло-
голубого цвета, аксессуары (галстук, ремень).
 3.1.2. Обувь: ботинки классические деловые, цвета – темные.
3.1.3. Волосы всегда должны быть чистыми и причесанными. Длина волос 3-
7 см.
3.1.4. Руки должны быть ухожены: ногти коротко подстриженные, чистые.
3.2.Для девочек:
3.2.1. Жакет, жилет в клетку серо-синего цвета, юбка, брюки классического
покроя  чёрного,  синего  цвета,  белая,  светло-голубая  непрозрачная  блузка,
допускается сарафан (рекомендуемая длина сарафанов и юбок не выше 10 см
от  верхней границы колена  и  не  ниже середины голени).  В  летний сезон
допустимы кофты с коротким рукавом.
3.2.2.  Обувь:  классические  деловые  туфли  темных,  светлых  однотонных
цветов.
3.2.3.  Аксессуары:  не  рекомендуются,  допустимы  при  участии  во
внешкольных мероприятиях.
3.2.4.  Волосы  всегда  должны  быть  чистыми  и  причесанными.  Длина
прически с распущенными волосами должна быть максимум до плеч. Если
волосы длиннее, то убираются назад или вверх.
3.2.5.  Для  учащихся  9-11  классов  допустим  лёгкий  макияж  и  не  яркий
маникюр.
3.3.  Одежда  должна  быть  обязательно  чистой,  свежей,  выглаженной.  Все
учащиеся 1-11 классов должны иметь чистую сменную обувь.
3.4. Спортивная форма:
На  уроки  физической  культуры  учащиеся  должны  переодеваться  в
спортивную форму: спортивные шорты или трико (костюм) черного, серого
или  темно-синего  цвета,  белая  футболка,  спортивная  обувь  с  белой
подошвой, не оставляющей черные полосы. Для занятий на улице учащиеся
1-11 классов должны иметь спортивную форму (костюм, комбинезон, куртку)
и спортивную обувь, соответствующие
сезону и погодным условиям.
3.5. Для занятий на  уроках технологии учащиеся должны быть в спецодежде:
фартук, перчатки.
3.6.  К деловому стилю не относятся следующие варианты:
3.6.1. Одежды и обуви:
• спортивная одежда (спортивный костюм или его детали);
• джинсы;
• одежда для активного отдыха (шорты, толстовки, майки и футболки с
символикой и т.п.);
• пляжная одежда и обувь;
• одежда бельевого стиля;
• прозрачные платья, юбки и блузки, в том числе одежда с прозрачными
вставками;

• декольтированные платья и блузки (открыт У- образный вырез груди,
заметно нижнее белье и т. п.);
• вечерние туалеты;
• платья, майки и блузки без рукавов (без пиджака или жакета);
• слишком короткие блузки, открывающие часть живота или спины;
• одежда из кожи (кожзаменителя), плащевой ткани;
• сильно облегающие (обтягивающие) фигуру брюки, платья, юбки;
• спортивная обувь (в том числе для экстремальных видов спорта и
развлечений);
• обувь в стиле «кантри» (казаки) ;
• массивная обувь на толстой платформе;
• вечерние туфли (с бантами, перьями, крупными стразами, яркой вышивкой,
из блестящих тканей и т.п.);
• туфли на чрезмерно высоком каблуке.
• высокие сапоги-ботфорты в сочетании с деловым костюмом.
3.6.2. Волос:
• экстравагантные стрижки и прически;
• окрашивание волос в яркие, неестественные оттенки.
3.6.3. Маникюра:
• маникюр ярких экстравагантных тонов (синий, зеленый, черный и
т. п.);
• маникюр с дизайном в ярких тонах (рисунки, стразы, клипсы);
• вечерние варианты макияжа с использованием ярких, насыщенных цветов;
3.6.4. Украшений:
• массивные серьги, броши кулоны, кольца;
• пирсинг;
• аксессуары с символикой асоциальных неформальных молодежных
объединений, а также пропагандирующие психоактивные вещества и
противоправное поведение.
3.7. Педагогический состав работников школы должен показывать пример
своим воспитанием, выдерживать деловой стиль в своей повседневной
одежде.

4. Ответственность за нарушение требований,
установленных Положением

4.1. В  случае  неисполнения  требований  Положения,  по  требованию
дежурного  администратора  (учителя,  классного  руководителя),  учащийся
должен  написать  объяснительную  и  сходить  домой,  для  того  чтобы
переодеться.
4.2. Если  учащийся  проживает  в  отдаленном  районе,  он  на  занятия
допускается.  Но  при  этом  предоставляет  дежурному  администратору
(учителю,  классному  руководителю)  дневник,  в  котором  уполномоченное
лицо делает запись для родителей с предупреждением о том, чтобы родители

приняли соответствующие меры, т.е. обеспечили соблюдение делового стиля
одежды учащимся.